normale, a satisface altele prin sine însuși, în fine a se angaja cu plăcere chiar și la unele privațiuni, atunci, când soldații noștri bravi din front adeseori ating recorduri de necrezut în privința aceasta.

Aviz școlar.

Direcțiunea școlii comerciale, superioare gr.-or. române din Brassó (Brașov) aduce la cunoștință elevilor, că anul școlar 1916/17 se va începe la 9/22 Ianuarie 1917.

Examenele de corigență și de maturitate sunt fixate pe 16/29 Ianuarie 1917.

Toți elevii și corigenții se vor prezenta la direcțiune înainte de începerea școlii și de facerea examenelor pentru luarea la cunoștință a dispozițiilor necesare.

Brassó (Brașov), 29 Decembrie v. 1916.

*Arseniu Vlaicu
director.*

Asigurările în lumina războiului.¹